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رئیس قوه قضائیه: ایران و عراق؛ نگرانی های مشترک لزوم بازتعریف طیف های اجتماعی 
افراد دروغگو و مدعی را احضار کرده و مستندات بخواهید

جامعه ایران روزهای پرکشمکش و پرتب و تاب را 
گذراند؛ تب و تابی که به دلیل توسعه ناهمگون جامعه 
و گسترده شدن نهاد سیاست، رنگ و بوی سیاسی 
گرفت در صورتی که بخشی از آن اساسا اجتماعی، 
صنفی، معیشتی یا حتی محیط زیستی است. از سوی 
دیگر، تعریف دولت از اعتراضات باعث کم شماری حجم 
معترضان می شود و حاکمیت نیز با همین تحلیل، نقش 
خود و اجزایش را از یک اکتور سیاسی که به موقع و دقیق 
و قبل از بحرانی شدن اوضاع، کنشگری کرده شرایط را 
تغییر می دهد به یک ری اکتور سیاسی که تنها با مشاهده 
ناآرامی ها و در تب بالا واکنش نشان می دهد تعریف کرده 
است. راهبردی که البته اتخاذ آن محدود به نظام سیاسی 
حاضر نیست و در تاریخ معاصر نمونه های عینی بی شماری 
می توان در تایید آن برشمرد. در شرایط جاری، به نظر 
می رسد ضرورت دارد دسته بندی سه  گانه معترض، موافق 
و ساکت که به لحاظ حجمی در تحلیل های حاکمیتی 
بسیار نامتقارن دیده می شوند عوض شود و جور دیگری 
به احوال ایرانیان امروز نگریسته شود. همه مردم سیاست 
بلد نیستند اما همه مردم با موضوعات اجتماعی سروکار 
دارند. بنابراین، پیشنهاد می کنم مردم امروز را بدون 
رنگ سیاسی، بلکه از حیث اجتماعی به دو دسته کلی 
موافقان و مخالفان وضع موجود تقسیم کنیم. در هر دو 
گروه، تقسیم بندی هایی وجود دارد که باعث می شود 
در یک سطح پایین تر، این تقسیم بندی با مرزهای 
سیال تری ایجاد شود. این البته کاملا طبیعی است که 
مرزبندی ها با نگاه غیرسیاسی با مرزبندی سیاسی فرق 
کند. مثلا در شهرهای مرزی کشور اعضای یک فامیل 
ممکن است در دو سوی مرز باشند و فارغ از دعواهای 
سیاسی دولتمردان زندگی اجتماعی خود را طی کنند. 
یا در محیط های ورزشی که مخالفان در عین حضور یا 
وابستگی به تیم های مختلف ارتباطات اجتماعی، سیاسی 
و اقتصادی مسالمت آمیزی با هم دارند. درون گروه 
موافقان وضع موجود کسانی هستند در حقیقت موافق 
وضع موجود نیستند بلکه مخالف وضع موجود اما امیدوار 
به اصلاح هستند. گروه دیگر، باورمندان به قضا و قدرند و با 
این امید که بزرگان، در نهایت راهی برای اصلاح خواهند 
یافت. گروه دیگر در آن سوی، مخالف وضع موجودند اما 
امیدی به اصلاح ندارند. این افراد ترجیح می دهند پای 
خود را از قلمرو سیاست کنار بکشند. موج مهاجرت ها، 
یکی از مصادیق این نوع واکنش )در واقع کنش منفعلانه( 
است. گروه دیگری از مخالفان وضع موجود، به گوشه 
گزینی روی آورده و خود را به کل از دنیای پرهیاهو و 
پردردسر خلاص کرده اند. این گروه در سال های اخیر 
و بی ثباتی اقتصادی و اجتماعی پرشمار شده اند و نمای 
عیان آنها را می توان در کوی و برزن در میان مردان و زنانی 
که با لباس های مندرس و پایپ هایی در دست مشاهده 
کرد. در این دو فقره اخیر، برخی نخبگان دانشگاهی 
را هم می توان دید از ورود به هر گونه بحث دانشگاهی 

چالش برانگیز حتی غیرسیاسی دور نگاه می دارند. دسته 
دیگر اما مخالفان امیدوارند و اینجا و آنجا تلاش می کنند 
هر زمان فضای کم هزینه ای برای اعتراض ایجاد شد 
اعتراض کنند و در زمان های دیگر، اعتراض های مدنی 
می کنند. مصادیق این روزهای این گروه، »لایک بازان 
و کامنت گذاران و هشتگ کاران«اند. شاید آوانگاردترین 
گروه مخالفان قابل تحمل، مخالفت خود را وضع موجود 
در قالب اکت های درون گفتمانی و در چارچوب قانون 
نشان می دهند. فعالان مدنی، سمن های حوزه معلولان، 
گروه های حامی محیط زیست، انجمن های صنفی، جوامع 
دانشجویی و روزنامه نگاران آماتور را می توان در این گروه 
دید. این گروه تلاش می کنند مواضع خود را اعلام کنند 
و در قالب گفت وگوها و میتینگ ها وضع را حتی الامکان 
و با راهکارهای دیپلماتیک به وضع بهتری تغییر دهند. 
در حقیقت، این گروه، مخالفان امیدوار کنشگر وضع 
موجودند. در سر نهایی طیف اما کسانی قرار دارند که با 
وضع موجود مخالفند، امیدی به تغییر با رویه های آرام 
ندارند و کنشگر هم هستند. این گروه معادل مخالف سر 
دیگر طیف اند که موافق وضع موجوداند، نیازی به تغییر 
احساس نمی کنند و کنشگر هم هستند. ناگفته پیداست 
که هماوردی مستقیم این دو سر رادیکال، نتیجه ای جز 
خشونت به بار نخواهد آورد. »مخالفان بی امید کنشگر« 
و »موافقان بی نیاز کنشگر« با هر نصیحتی که، ولو به قدر 
سر سوزنی، قصد سازش داشته باشد را با شدیدترین الحان 
ترور می کنند. گروه اول، را این روزها، با حمله های خشن 
در فضای مجازی بازمی شناسیم. برای هر دو گروه مخالف 
و موافق وضع موجود زیرشاخه های دیگری هم وجود 
دارد که هر چه در این نمودار پایین تر می رویم مرزبندی 
بین آنها غیرشفاف تر و سیال تر می شود و البته مراد این 
نوشته بیان جزئیات همه آنها نیست. غرض از طرح این 
موضوع بیان دو نکته مهم است: اول: تأکید بر غیرسیاسی 
بودن اکت های به ظاهر سیاسی امروز. واقعا اینکه اعتراض 
کارگران به وضع معیشتی یا اعتراض فعالان محیط زیست 
به عدم تخریب محیط زیست یا خواست گروه های معلولان 
به بهسازی محیط های شهری یا موضع گیری انجمن های 
بشردوستانه به عدم سوءاستفاده از کودکان که در همه 
جا کنشگری اجتماعی است را سیاسی تعریف کردن 
کاری نشدنی است. دوم، یادآوری این واقعیت که سیاست 
تقلیل گرایانه فعلی که افراد را در یک تقسیم بندی ساده 
سه جزئی مخالف، موافق، بی موضع تقسیم می کند و هر 
کس را که در مخالفت و با فریاد )نقطه انتهایی آتشفشان 
خشم( به خیابان می آید مخالف خوانده و الباقی را موافق 
قلمداد می کند. دنیای امروز، دنیای پیچیدگی هاست و با 
راه حل های خطی و سرراست نمی توان برای پدیده های 
بدین حد تو در تو و مساله های درهم تنیده برنامه ریزی 
کرد. دلیل میدان داری خشونت گرایان، حذف تدریجی 
مخالفان درون گفتمانی است. افزایش مدارا و تحمل 
اعتراضات غیرمسلحانه ولو با تعداد زیاد، پرهیز از برخورد 
خشن با مخالفان غیرمحارب )مانند فعالان مدنی و محیط 
زیستی(، پاسخگو کردن »همه و نه فقط برخی« به قانون 
از ساده ترین راهکارهاست که حاکمیت می تواند التزام 

عملی خود به تغییر را با آنها نشان دهد. 

با  قضائیه  قوه  رئیس  ملی:  آرمان 
نگاهی تحلیلی و تبیینی به چرایی وقوع 
اغتشاشات اخیر و تشریح مراحل توطئه ها 
و شرارت های دشمنان علیه مردم و نظام 
جمهوری اسلامی طی چهار دهه اظهار 
داشت: پس از توسعه علم و دانش در ایران 
اسلامی و نیل به خودکفایی و بومی سازی 
علمی در حوزه هایی نظیر دانش هسته ای، 
دشمنان، تلاش کردند تا راه پیشرفت و 
توسعه دانش هسته ای را در کشور ما سد 
کنند اما در این مرحله شکست خوردند 
لذا درصدد برآمدند با تعریف برجام ۲، 
منطق جمهوری اسلامی در منطقه را که 
در تضاد با منافع مستکبران است به حاشیه 
نند اما در این مرحله نیز دشمنان به  برا
هزیمت رفتند و منطق مقاومت، ظفرمند 
شد. حجت الاسلام محسنی اژه ای گفت: 
دشمنان پس از دو مرحله تحمل شکست، 
برای جلوگیری از تولید قدرت بازدارنده 
و دفاعی در ایران اسلامی، برجام ۳ را 
تعریف کردند اما در این وهله نیز مغلوب 
شدند؛ لذا در اتاق فکرهای خود راهبرد 
اغتشاش آفرینی و تهدید امنیت مردم ایران 
را تدوین کردند و بر این تصور بودند که 
ملت ایران به واسطه تحریم های ظالمانه ای 
که خود آن دشمنان تحمیل کرده اند، 
اغتشاشات  غائله  به  پیوستن  مستعد 
هستند؛ دشمنان در جریان این توطئه، به 
شعارهای فریبکارانه ای متوسل شده بودند 
و در شرایطی که در کشورهای خودشان 
بیش ترین تضییع ها را علیه حقوق زنان 
و خانواده دارند، مدعی حمایت از مردم 
و زنان ایران شدند و به واسطه این ادبیات 
و شعارهای فریبکارانه نیز احیاناً افرادی 
در داخل که از پشت پرده توطئه دشمنان 
آگاه نبودند، فریب خوردند. وی افزود: اما 
دشمنان در این مرحله نیز خیلی زود ماهیت 
خود را برملا کردند؛ لذا بسیاری از افراد 
جامعه که شاید معترض نیز بودند صف خود 
را از صف دشمن و عوامل او جدا ساختند؛ از 
همین رو دشمن به خشونت و ترور و اهانت به 
مقدسات روی آورد؛ دشمن در این توطئه نیز 
متحمل شکست و هزیمت شد البته ما باید 
مواظب باشیم چرا که این دشمن شکست 
خورده و عصبانی و عَنود ممکن است زخم 
بزند. رئیس عدلیه با اشاره به هوشیاری، تدبیر 
و خویشتنداری نیروها و دستگاه های حافظ 
امنیت مردم در بخش های مختلف انتظامی، 
امنیتی و اطلاعاتی در راستای خنثی سازی 
توطئه های دشمنان در اغتشاشات اخیر، 
بیان کرد: دشمنان در جریان اغتشاشات 

اخیر توطئه ها و حربه هایی نظیر کشته سازی 
نیروهای حافظ  و شهید کردن مردم و 
امنیت مردم را در دستور کار داشتند تا 
تنور اغتشاشات و آشوب ها را داغ گردانند؛ 
در مقابله با این دسیسه های دشمن، نیروها 
و دستگاه های حافظ امنیت مردم تدبیر و 
درایت و اخلاقمداری به خرج دادند و درصدد 
بودند در ضمن رعایت ارزش های مقدس در 
جمهوری اسلامی ایران، جلوی این مسائل 
را بگیرند.  در وقایع اخیر شاهد بودیم که 
نیروهای حافظ امنیت مردم و نیروهای 
بسیجی خویشتنداری کردند و حتی جان 
خود را نیز فدا کردند تا به امنیت مردم از 
جهات مختلف خدشه وارد نشود. قاضی 
القضات از زحمات و کار شبانه روزی قضات 
و مسئولان قضائی رسیدگی کننده به پرونده 
عناصر اغتشاشات اخیر، قدردانی به عمل 
آورد و به کار قضائی فشرده صورت گرفته 
در قبال پرونده عناصر اغتشاشات به محض 
شناسایی و دستگیری آنها اشاره کرد و در 
همین راستا گفت: در وقایع اخیر شاهد بودیم 
که قضات و مسئولان قضائی ذی صلاح ما در 
مراجع مختلف قضائی به محض شناسایی 
و دستگیری عناصر اغتشاشات بالاخص 
عناصر اصلی که در جرح و شهید کردن 
مردم و نیروهای حافظ امنیت مردم نقش 
داشتند با نهایت سرعت و دقت پرونده های 
آنها را رسیدگی و تکمیل می کردند.  رئیس 
قوه قضائیه ضمن بیان این نکته که امروز 
دیگر جای ابهامی برای هیچ فرد منصف و 
ایران دوستی نسبت به توطئه و کید دشمنان 
برای ضربه زدن به کشور وجود ندارد، به حربه 
دشمنان در دروغ پردازی و شایعه پراکنی 
اشاره کرد و در همین راستا تاکید کرد: به 
مسئولان ذیربط قضائی در سراسر کشور 
از جمله دادستان تهران دستور داده ام که 
چنانچه فردی حرف دروغی یا ادعای بدون 
سندی را منتشر کرد، در کوتاه ترین زمان 
ممکن او را احضار کنید و مستندات ادعایش 
را از او بخواهید؛  چنانچه فرد مزبور بدون 
سند و مدرک این حرف دروغ را نشر داده 
باشد و سوء نیت او نیز احراز شود اما ابراز تنبّه 
کند و اعلام دارد که درصدد جبران برمی آیم، 
طبیعتاً مواجهه مقتضی به عمل خواهد آمد. 
اما چنانچه فرد منتشرکننده دروغ، نه تنها 
مستنداتی ارائه نکرد که حتی سوء نیت او نیز 
محرز گشت و ابراز تنبّه و جبران خطا نیز در 
رفتار او مشاهده نشد، مشخص است که در 
راستای اهداف دشمن اقدام می کند لذا برای 
او به سرعت کیفرخواست صادر خواهد شد و 

پرونده اش به دادگاه ارسال می شود. 

السودانی،  الشیاع  محمد  آقای  سفر 
نخست وزیر جدید عراق به تهران یکی از 
مهم ترین رخدادهای هفته جاری منطقه 
تلقی می شود. این نخستین سفر آقای 
محمد الشیاع السودانی در سمت نخست 
وزیری عراق به تهران است و ایشان در این 
سفر پرونده های بسیار مهمی در حوزه های 
مختلف را با مقامات ایرانی مطرح خواهد 
کرد. مهم ترین پرونده مورد بحث آقای 
محمد شیاع السودانی با مقامات ایرانی، 
مساله وجود گروهک های تجزیه طلب و 
تروریستی در خاک عراق است که برای 
مقامات ایرانی نگرانی امنیتی ایجاد کرده 
است. از آنجا که بعد از سرنگونی رژیم 
صدام در سال ۲00۳ و خودمختاری اقلیم 
و  تجزیه طلب  گروهک های  کردستان 
تروریستی با کمک آمریکا و رژیم اسرائیل 
بیش از 50 پایگاه تروریستی را در شهرهای 
دهوک، اربیل، سلیمانیه و کرکوک ایجاد 
کرده اند. در طول نزدیک به ۲دهه گذشته 
مشکلات  تروریستی  گروهک های  این 
امنیتی برای ساکنان مناطق شمال غرب 
ایران ایجاد کردند و در حوادث اخیر نیز 
این گروهک ها نقش تخریبی داشتند و با 
عبور از مرزهای مشترک اقلیم کردستان 
و ایران دست به اعمال تخریبی زدند. یکی 
از نگرانی های ایران این است که ادامه این 
وضع ممکن است آسیب های امنیتی به 
ایران وارد کند و آقای شیاع السودانی قول 
داده که ارتش عراق را در مرزهای مشترک 
ایران و عراق متمرکز کند تا از ورود گروه های 
تروریستی جلوگیری کند. پرونده دیگری 
که مورد بحث قرار خواهد گرفت، مساله 
مطالبات مالی ایران از عراق است که به 
بیش از صد میلیارد دلار بالغ می شود و در 
چارچوب صادرات گاز و برق ایران به عراق 
وجود دارد. با توجه به اینکه بانک مرکزی 
عراق زیر نظر مستقیم وزارت خزانه داری 
آمریکا اداره می شود فلذا آمریکا اجازه انتقال 
مبلغ هفت میلیارد دلار به ایران را نمی دهد 
و آقای سودانی در این سفر تلاش خواهد 
کرد تا به ایران اطمینان خاطر دهد که این 
مبلغ در اختیار ایران قرار خواهد گرفت. 
موضوع دیگر مساله روابط ایران و عربستان 
و همچنین گفت وگوهای ایران و عربستان 
در بغداد است. از آنجا که این گفت وگوها 
از فروردین ماه سال گذشته بین ایران و 
عربستان آغاز شده و پنج دور مذاکره در 

حوزه های امنیتی صورت گرفته و قرار بود 
که در فاز سیاسی مذاکرات آغاز شود که با 
حوادث اخیر این گفت وگوها متوقف شد. 
نخست وزیر جدید عراق معتقد است که 
باید اختلافات ایران و عربستان کاهش یابد و 
شرایطی فراهم شود که ایران و عربستان به 
یک نقطه تفاهمی برسند زیرا هر دو کشور 
نفوذ بالایی در جامعه عراق دارند. موضوع 
دیگر مساله لایروبی اروندرود است که به 
عنوان رودخانه مشترک ایران و عراق است 
و طبیعتا باید این رودخانه لایروبی شود فلذا 
این سفر، سفری بسیار مهم و تاثیرگذار در 
روابط دوجانبه ایران و عراق است. موضوع 
دیگری که در جهان رخ داد، مساله صدور 
قطعنامه از سوی شورای حقوق بشر سازمان 
ملل علیه ایران بوده که ایران واکنش تندی 
نسبت به این قطعنامه نشان داد. هرچند این 
قطعنامه با رأی پایین تری هم تصویب شده 
ولی شکل گیری کمیته حقیقت یاب برای 
بررسی حوادث اخیر در ایران می تواند یک 
فشار سیاسی به ایران تلقی شود. طبیعی 
است که تشکیل چنین کمیته ای بدون 
موافقت ایران امکان پذیر نیست و ایران تحت 
هیچ شرایطی با این کمیته که سیاسی کاری 
را در دستور کار دارد همکاری نخواهد کرد 
و اجازه ورود اعضای این کمیته را هم به 
ایران نخواهد داد. طبیعی است که کمیته 
حقیقت یاب سیاسی کاری خواهد کرد و 
هرگز بی طرفانه مسائل را مورد کنکاش 
قرار نخواهد داد فلذا شکل گیری چنین 
کمیته ای صرفا به خاطر فشار بر جمهوری 
اسلامی ایران است. موضوع دیگری که در 
منطقه نگرانی کشورهای آسیای میانه و 
غرب آسیا را به دنبال داشته، اظهارات تند 
الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان علیه 
ایران است. با توجه به وجود مرز مشترک 
بین ایران و آذربایجان و ارمنستان طبیعی 
است که این سه کشور باید از طریق گفتمان 
و مذاکره رودررو مشکلات امنیتی و مرزی 
خود را حل کنند و اظهارات الهام علی اف 
علیه ایران به تشدید اختلافات کمک خواهد 
کرد. آقای الهام علی اف باید توجه داشته 
باشد که ایران یک کشور تاثیرگذار است و 
چنین اظهارات غیرمنطقی در حقیقت باعث 
عقب نشینی ایران از مواضع خود نخواهد 
شد. الهام علی اف باید بداند که بیش از 70 
درصد مردم آذربایجان ریشه ایرانی دارند و 
گرایش های مذهبی شدیدی هم به ایران 
دارند. بنابراین الهام علی اف نباید بیش از این 
تحت تاثیر فشارهای آمریکا، رژیم اسرائیل و 
ترکیه قرار بگیرد و اظهارات غیردوستانه ای 

نسبت به ایران داشته باشد. 

عباسعلی یزدانی 
 عضو هیات مدیره انجمن 

مددکاران اجتماعی 
حسن هانی زاده

تحلیلگر مسائل بین الملل

صفحه3

نظر معاون حقوقی دولت:

 رفراندوم 
 فعلا به صلاح 
نیست

»آرمان ملی« به بررسی چالش های بودجه 1401 و پیش نیازهای تدوین بودجه سال آینده می پردازد؛ 

دخل و خرج ناسازگار بودجه 1402
  کارشناس بودجه : ادغام ردیف های بودجه در سال جاری یکی از مواردی بود که مورد اعتراض کارشناسان و صاحب نظران و ذی نفعان در این 
زمینه قرار گرفت چون موجب عدم شفافیت تخصیص بودجه شد و در حقیقت نقض کننده یکی از موارد الزامی در تدوین بودجه گردید و دولت 
سیزدهم باید حتماً در تدوین بودجه سال آینده به طور جدی به آن بپردازد تا مانع از تداوم اعتراضات و برچسب بی عدالتی در این حوزه شود. 
صفحه  4

 مقام معظم رهبری در دیدار فرماندهان 
نیروی دریایی ارتش تاکید کردند: 

ارتقاء همه جانبه توان رزمی و 
تجهیزات دفاعی نیروی دریایی 

صفحه 2

آرمان ملی: فرمانده معظم کل قوا در دیــدار تعدادی از فرماندهان 
نیروی دریایی ارتش تاکید کردند که استفاده از فرصت و ظرفیت های 
عظیم دریا به فرهنگ عمومی در کشــور تبدیل شود. حضرت آیت ا... 
خامنه ای دوشنبه در دیدار تعدادی از فرماندهان نیروی دریایی ارتش 

جمهوری اسلامی ایران تأکید کردند: ...

صفحه 11

سخــن روز

صفحه 2همین صفحه

سفر آقای محمد الشیاع السودانی، نخست وزیر جدید 
عراق به تهران یکی از مهم ترین رخدادهای هفته جاری 
منطقه تلقی می شود. این نخستین سفر آقای محمد 
الشیاع السودانی در سمت نخست وزیری عراق به تهران 
است و ایشان در این سفر پرونده های بسیار مهمی در 

حوزه های مختلف را با مقامات...

حسن هانی زاده
تحلیلگر مسائل بین الملل

یادداشت

 قبل از انقلاب اسلامی دو حزب در ایران به نام های 
ایران نوین و مردم فعالیت می کردند. رژیم گذشته هر 
چند بر حزب ایران نوین مسلط بود اما چرخش های 
حزب مردم را مشاهده می کرد. از این رو حزبی تحت 
عنوان رستاخیز را تاسیس کرد که ساختمان فعلی وزارت 

کشور از بودجه بیت المال برای ...

چرا ساختار سیاسی حزب محور نیست ایران و عراق؛ نگرانی های مشترک

محسن کوهکن 
فعال سیاسی اصولگرا

»آرمان ملی« لزوم تغییرات در کابینه را بررسی می کند:

دولت فراجناحی
   جلال رشیدی کوچی: مجلس سراغ 2، ۳ وزیر خواهد رفت  

هلند اکوادور

ایران ولز

قطر سنگال

آمریکا انگلیس
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برنامه روز دهم   دیدارهای جام جهانی قطر -2022

تقابل ایران و آمریکا در جام جهانی 

خیز بلند یوزها  برای تاریخ سازی

روایت احمد زیدآبادی از دیدار با رئیس دولت اصلاحات 

 خاتمی از سیاست 
خداحافظی می کند؟

صفحه 3
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